nexiā, uerū si satis intelligo quid sit liuor, nullum  
 huius affectus assaultū unq̄ in me sensi, gratia Chri-  
 sto. Arbitror enim esse liuore, quum quis uritur ab  
 aliena felicitate, quæ tamen ipsi nihil adferat incom-  
 modi. Nam si quis doleat hostem uehi ad digni-  
 tatem, quod iam futura sit illi paratior ledendi fa-  
 cultas, metus est potius q̄ Inuidia. At ego quen-  
 dam olim capitalem hostem ad summos honores  
 uectū etiā gauisus sum, quod s̄aepē numero fiat,  
 ut magnæ dignitatis accessio siue per cōtemptum  
 aduersarij, siue quia non uacat per negotia, finiat  
 contentionem: quod in Adriano ferunt usu uenif-  
 se: qui factus imperator forte obuio qui cum acres  
 exercuerat inimicitiā, nihil aliud dixit q̄, euasisti  
 Addit aliud crimen plusq̄ capitale, sed multo om-  
 niū uanissimū. Ait se suis oculis uidisse ac legisse e-  
 pistolā meā, in qua scripserim aperte, nullum in re-  
 ligione Christiana maius malū inueniri potuisse,  
 q̄ quum religiones iste repertæ sunt. Quæ uoces  
 ut nunq̄ inciderūt in animū meum, ita nunq̄ ex-  
 ciderunt, necq̄ calamo necq̄ lingua. Quid fingi po-  
 tut atrocius ad concitandas uniuersas monacho-  
 rum cateruas in exitium meū? Addit: Dices episto-  
 lam nō esse tuam. Vtimā non sit. Si epistola habet  
 ea uerba, quæ recitat, certo sciat non esse meā, sed  
 ab impuro nebulone spiritu diabolico confictam  
 esse

esse. Nec desunt hisce temporibus istius modi strageimatum artifices. Sin est ea quæ fertur ad Seruatum, nihil ibi simile scriptū comperiet: tantum illa de quodam, qui puerilibus annis pertutores & alios protrusus fuerat in religionem, hunc fermè in modum loquitur. Quum multæ essent illius infelicitates nihil tamen in omni uita accidisse inferiū, q̄d quod compulsus esset in hoc uitæ genus ad quod nec animo nec corpore cōpositus esset. opinor hic nihil esse quod iure queat reprehendi. Iam si sensit epistolam fuisse fictam, quur quod & dubium erat & latebat prodit orbi: sin quod leverat parū meminit, cuius obsecro grauitatis erat, in conuictio tam capitali sic incogitantem esse: Cætera non libet persequi. Atq̄ hæc qui toties deuorat, nec ad ista uel calamū habet uel linguā, censem iracūdus. Ipsī si simili perfunderetur aceto, quomo do furerēt: Evidē in tanto conuictiorū strepitu facile me consolor Paulino dicto: Quem diligit dominus castigat, flagellat aut omnem filium quem recipit. Nec illibēter usurpo Christianissimū beati Augustini dictū: Domine hic seca, hic ure, ut paras in æternū: est aliquid uel sic conformē fieri imaginis Christi. Ille uiuēs agnus ipsa puritate purior, quid nō audiuit à phariseis? Vinolētus, seductor populi, dæmoniacus, blasphemus. Quod ludibrij

*nuncius*

x genus

genus non passus est à militibus consputus, arum  
dine percussus, spinis coronatus, colaphis & alapis  
cefus: quur ego qui duriora commerui recusem fla  
gellari, conspui, cædiç maledictis hominū proca  
cium, atq; hoc clementi pharmaco purgari;. Con  
solatur & illud animū meum, qd à sanctis uiris di  
ctum & ab æque sanctis probatū est, Longe alia  
esse iudicia dei, alia hominum. Quod si istis sedet  
sententia non conquiescere donec me ad crucem  
adegerint, orabo dominum ut mihi largiatur pa  
tientiam, illis mentem meliore. Interea mihi decre  
tum est cum hoc animantium genere posthac nec  
habere similitatē, nec arctam necessitudinē: alio  
qui christianā pacem habere cupio cū omnibus,  
dabo cū operam ut id assequar, quod quidem in  
me erit. Hoc animo uelim omnes etiā esse qui pro  
me depugnant. Postremo fingite me unum cum  
uno cōmissum, an non æquissimū est, ut senex iu  
ueni cedam harenā? Vetus exemplum est, sexage  
narios de pontibus deiçci, an nō igitur tempus est  
ut ego iam prope septuagenarius me subducam è  
studiorum comitijs: ac ius suffragiorum alijs ce  
dā: Multo aut̄ equius est ut à iuuenilibus digladi  
ationibus abstineam. Mira est humanorū ingenio  
rū peruicacia, & sibi quisq; pulcher est. Postremo  
quibuscunq; plumis tegimur, homines sumus om  
nes.

ties non angeli. Fateor absq; literis ἀβίωρην τὴν  
βιορ, at non uiuit absq; litteris, qui piorum homi-  
num euoluendis libris semet oblectat. Ago nunc  
rem seriam, ea cuiusmodi sit, è libello quem simul  
cum hac epistola recipietis cognoscatis licebit. Ti-  
tulus est, De preparatione ad mortem. Accepī &  
Christophori Fontani epistolam, mire facetam &  
argutam. Quād ille multa paucis expedit. Vehe-  
menter arrisit hominis ingeniu, quod tamen in ar-  
gumento plausibiliore cupiā exerceri. Itaq; scriptū  
hoc non fuisse euulgatum gaudeo. Dignatus est  
ille librum Franciscani maiore honore ἐπειδή ego:  
tum ut appareat deuorauit. Ego tantū paginas ali-  
quot degustavi, idq; carptim, moxq; libellū misi  
Alphonso Valdesio, quē amicū longe candidissi-  
mum mihi fata uidetur inuidisse. Epistolā meam  
quā cogitatis ædere, si nondū est euulgata premi  
malim. Desiderant, inquitis, in te modestiā. His ea  
epistola obturabit os, utpote modestissime scri-  
pta. Quid facias uarijs ac morosis hominum iudicij?  
Qui falsis & atrocibus calumnijs interdum &  
furiosis cōuicijs, ultro lacerat hominē, vindicant si-  
bi christianā modestiā, & in eo qui suā innocentia  
defendit ab impietatis crimine desiderant mode-  
stiam. Quam obsecro modestiam. Ut pro male-  
dictis & calunijs gratias agat, & in gratiā ipsorum

x 2 fateatur

fateatur impietatis crimen à quo se nouit esse puerum. Nec istorum refert quod ea res gigneret grave infirmorum offendiculu: tam accuratā honoris sui rationem haberi uolunt . Quid isti modestiam appellēt nondū satis intelligo. At sunt aliquot, atq; hi quidem nec indocti nec leues, qui in apoloḡis meis improbat immodicā modestiam, existimantes malo nodo malum fuisse adhibendū cuneum: & si requirunt modestiæ nostræ specimen, legant Declarationes meas. Quanq; æqui iudices fatetur me nusquam oblitum moderationis ac civilitatis, præterq; in Apologia qua respondeo Sutori. Is enim quum haberet malā causam, & uersaretur in argumento de quo iudicare non poterat , tamen effreni petulatiā debacchatus est in me uir & theologus & Cartusianus. Quid igit: an isti protinus ob unā epistolā me in modestorū albū adscribēt: Non arbitror , Sed alij dicēt esse fucum, alij causa buntur me facere quod galli gallinacei uicti solēt, demissis alis è certamine fugere: ac pro modesto iactabunt esse timidum. Quin & illud auguror futurum, ut epistolam epistola pariat: si ista prodierit in publicum , is cui scripta est non sinet premi suam. Nam ea quoq; cum uestris litteris mihi redita est. Quę quo animo scripta sit deus nouit, ego certe in bonā partem interpretor. Non enim operet suspi-

et suspicacem esse Christianam charitatem. Salutabitis hominem meis verbis amâter, simulq; per suadebitis nequaquam esse malevolentiaz quod non respondeo: Imo ob hoc ipsum nō respondeo quod cupiam mutuam inter nos benevolentiam esse perpetuam. Verum est quod Græci dicere solent, in multorum amicitias silentio dirimi: sed rursus experimento uerum esse comperi, quorundam amicitias melius ali silentio quam colloquijs aut litterarum uicissitudine. Sum frequenter in scribendo simplicior, aliorum animos ex meo æstimans. Verum ea res mihi non raro male cessit. Vos quoq; uestra humanitate dignum feceritis, si iuuenis animosi cursum non impediatis. Fortassis eueniet illi quod solet vino generoso. Acerbius est, dum est mustum, uerum posteaquam ætate deferbuerit fit mitius. Aliquid dandū est iuuentuti, quæ philautiæ lenocinio, modo ne sit immodica, extimulatur ad industriā honestosq; labores. Habeo gratiam uestræ diligētiaz quod Lodouici Viuis epistolam ad me miseritis: quam si scripsit ex animo, suspicati uidef; me refixisse in amicitia, quod litteris suis laudarit Franciscanum: quæ suspicio uidetur & in uestros animos demigrasse, sed eam nō patiar alius insidere. Itaq; uobis tanquā ē tripode dictum certum & indubitatū esse uolo, istius rei ne levissi-

mam quidem cogitationem unquam descendisse  
in pectus meū. Imo ex laudatricibus illis epistolis  
unicam duntaxat legi eamq; per breuem. Habe-  
bat commendationem, sed ita temperatam, ut faci-  
le quiuis sentire posset, Viuem gesuisse morem hoc  
officiolum flagitanti. Quur aut essem à Viue alie-  
nior, quod amicitiam haberet cum eo qui cum mihi  
simultas intercederet, quum id ne à famulis qui  
dem meis unquam postularim, modo sic exerce-  
ant amicitiam, ut me non lèdant. Louanij quum  
mihi esset capitalis digladiatio cum Britanno, Vi-  
ues habebat interim cum eo non amicitiam tan-  
tum, sed familiaritatem quoq;, nec deerat qui præ-  
dicarent Britannum illius opera fuisse adiutum,  
Mihi tamen ob id nunquā pilo minus charus fuit  
Viues, eamq; de viro docto insimulationem ma-  
nibus pedibusq; repuli. Soleo quosdam amicos  
ultra admonere, ne mea causa recederent ab ami-  
citia eorum quibus cum mihi inciderat concerta-  
tio, perspiciens hoc expedire ad finierendas simulta-  
tes. Demiror autem unde Viues eam cōceperit su-  
spicionē, nisi forte quod ad ipsum rarius do litteras.  
Ego uero ad ueteres & exploratos amicos nō  
temere scribo, nisi quid inciderit occasionis. Nulla  
est regio ubi non habeam aliquot amicos. Quod  
si quoties uni scribo cogar omnibus scribere, duris  
profecta

profecto legibus meum agatur. Proinde si uobis  
hic scrupulus exēptus est, Viuis suspicioi primo  
quocq; tempore medebor. Supereft uiri clariſſimi,  
ut uobis pro iſto erga me ſtudio gratias agam.  
Christophoro Fontano ſalutem plurimam. Da-  
tum apud Friburgum Brisgoiæ pridię Natalis do-  
mini Anno M. D. XXXIII.

BASILEAE IN OFFICINA FROBENIANA  
PER HIERONYMVM FROBENIVM,  
ET NICOLAVM EPISCOPIVM  
ANNO M D XXXIII